

Số: 654 /KH-BQLQĐĐDN

Đắk Nông, ngày 11 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với người có công với cách mạng và hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo

Thực hiện Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 14/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); trên cơ sở kết quả vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022 và lũy kế các năm trước đây, Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng và hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ mắc bệnh hiểm nghèo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Hỗ trợ trực tiếp cho người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông cải thiện về nhà ở và hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn, qua đó động viên tinh thần, giải quyết một phần khó khăn trong cuộc sống.

2. Yêu cầu: Thực hiện hỗ trợ công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng và phù hợp với điều kiện thực tiễn, không trùng lặp.

II. NGUYÊN TẮC, PHƯƠNG CHÂM HỖ TRỢ:

1. Nguyên tắc: Hỗ trợ trực tiếp bằng tiền mặt, đúng đối tượng thụ hưởng; theo dõi, kiểm tra việc xây dựng nhà ở theo đúng kế hoạch. Phân công trách nhiệm cụ thể cho đơn vị, cá nhân trong việc theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Phương châm hỗ trợ: Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ tại Kế hoạch, khuyến khích cộng đồng giúp đỡ, gia đình tham gia đóng góp để xây dựng nhà ở bảo đảm chất lượng và phù hợp với từng gia đình; kết hợp, lồng ghép với các chương trình hỗ trợ khác của địa phương nhằm phát huy hiệu quả chính sách. Kêu gọi sự chung tay, hỗ trợ của cộng đồng đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ mắc bệnh hiểm nghèo.

III. SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC, KINH PHÍ HỖ TRỢ

1. Số lượng: 10 người

2. Hình thức: Hỗ trợ xây mới nhà ở: 06 người; hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn: 04 người.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Đắk Nông.

a) Mức hỗ trợ, tổng kinh phí thực hiện

STT	Hình thức	Tổng số (người)	Mức hỗ trợ (triệu đồng)	Tổng kinh phí (triệu đồng)
01	Hỗ trợ xây mới nhà ở	06	70	420
02	Hỗ trợ người có công và thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo	04	10	40
Tổng cộng		10		460

Bằng chữ: Bốn trăm sáu mươi triệu đồng.

b) Phân bổ kinh phí cho các huyện, thành phố

STT	Đơn vị	Số lượng (Người)			Kinh phí thực hiện (Triệu đồng)		
		Người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở	Người có công và thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo	Tổng số	Xây mới nhà ở	Người có công và thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo	Tổng kinh phí
01	Thành phố Gia Nghĩa	01		01	70		70
02	Huyện Đắk R'Lấp	01	02	03	70	20	90
03	Huyện Đắk Song	01		01	70		70
04	Huyện Đắk Mil	01		01	70		70
05	Huyện Krông Nô	01		01	70		70
06	Huyện Cư Jút	01	02	03	70	20	90
Cộng		06	04				460

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung bảo đảm theo đúng Kế hoạch.

- Chuyển kinh phí phân bổ trên cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để thực hiện ngay sau khi Kế hoạch ban hành.

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện bảo đảm theo Kế hoạch; thực hiện công tác thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 31/12/2022.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác của danh sách người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở và người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo do địa phương lập, thẩm định, đề xuất. Triển khai thực hiện hỗ

trợ đảm bảo kịp thời gian quy định, đúng đối tượng và hoàn thành thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Tùy vào điều kiện thực tế của địa phương, sử dụng nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của huyện, thành phố hoặc nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác để hỗ trợ bổ sung, đảm bảo nhà ở được xây dựng đạt chất lượng và diện tích phù hợp và tăng mức hỗ trợ đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo của địa phương.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở và người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo; tuyệt đối không để xảy ra sai sót hoặc sử dụng nguồn kinh phí không đúng mục đích.

- Xây dựng nhà ở hoàn thành đưa vào sử dụng trong tháng 12/2022; hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo trong tháng 11/2022. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Đắk Nông (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ xây mới nhà ở đối với người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở và người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ bị mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Thành viên BQL Quỹ ĐODN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX(Hp).



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tôn Thị Ngọc Hạnh**

